

'ספר תורה שבלה; אם יש בו ללקט שמונים וחמש אותיות, כגון פרשת ויהי בנסע הארץ מצילין...'. משמע אפילו אי אפשר לקרוא בו, שהכתובים אינם במקום אחד – מצילים אותו. ואין זה דומה לספרים שלא ניתנו לקרות בהם שאמר רב הונא [והלכה כמותו לדעת רוב-ככל הפוסקים] אין מצילים אותם – כי כאן בתחילה היתה עליו קדושת ספר שניתן לקרות בו, הלכך גם לאחר שבלה ונקרע – מצילים, שלא כספרים שמתחילתם לא ניתנו להיקרות (עפ"י חדש האביב; שפת אמת. וכ"כ בשו"ת חות יאיר טו ד"ה ולכאורה. וע' גם בשו"ת אגרות משה או"ח ח"ד לט ד"ה אבל יש).

דף קטז

'עשה לה סימניות מלמעלה ולמטה... ולמה כתבה כאן, כדי להפסיק בין פורענות ראשונה לפורענות שנייה...'. ונרמז הדבר בנו"ן הפוכים כי הנו"ן מסמלת פורענות ונפילה, כמו שאמרו בברכות ד. (מהרש"א, ע"ש). וגם מרמז שהפכו 'נעשה ונשמע' (עפ"י חדש האביב). ובפירוש בעל הטורים (בהעלותך י, לה): לומר שמקומה של פרשה זו אחר 'ונסע אהל מועד', שהוא ג' פרשיות מקודם לפרשה זו. (וכבר העירו שלפי מנינו אינו עולה אלא מ"ח פרשיות מקודם. וע"ע 'פענח רוא' שם).

'מקום הכתב לא קמיבעיא לי דכי קדוש אגב כתב הוא דקדוש, אזל כתב אזלא לה קדושתיה'. הנודע-ביהודה (תנינא יו"ד קעג) כתב: אין הכוונה שפרחה קדושת הגליון לגמרי אלא רק לענין שאין מצילים אותו בשבת מפני הדליקה, והרי הוא כקלף המעובד לשם קדושת ספר תורה שאין מצילים אותו, אבל עדיין קדושתו עליו ואין מורידים אותו לקדושה קלה (וע' גם בשו"ת אגרות משה יו"ד ח"ב קלד, ע"ש). והעירו על דבריו מדברי הרשב"א בנדרים (יד): שכתב שפרחה קדושת הגליון כשנמחק הכתב, והנודר ומתפייס בגליון – אינו כמתפייס בדבר הנדור, שאין הגליון קדוש אלא מחמת הכתיבה וכל שנמחק הכתב פרחת קדושה ממנו (עפ"י יד שאול יו"ד ריב ועוד).

בכלל 'מקום הכתב' – הריוח הפנוי שבין שורה לשורה, שאף הוא אינו קדוש אלא אגב הכתב, שאין מניחים אותו אלא כדי שהכתב יהא מובדל וניכר ונקרא, אבל הריוח שבין דף לדף עשוי לנוי וליופי ויש לומר שהוא קדוש קדושה עצמית, גם בהעדר הכתב (עפ"י רשב"א. וע' שפ"א).

'תא שמע הגליונין וספרי מינין אין מצילין אותן...'. – וסתם גליון משמע שלמעלה ושלמטה ולא רק מקום הכתב. וגם 'גליונים' לשון רבים מורה על כך (עפ"י מהרש"א).

'אמר רבי טרפון: אקפח את בני אם...'. ע' במובא לעיל יז.

'שמטילין קנאה ואיבה ותחרות בין ישראל לאביהן שבשמים... ועליהם אמר דוד הלא משנאיך ה' אשנא...'. מלשון 'משנאיך' (ולא 'שונאיך') ניתן לשמוע שמשנאים אחרים, שאותם המינים מונים את ישראל על התורה והמצוות, ולכך כותבים לעצמם ספרי תורה כדי לעיין בהם כדי להקניט לישראל (עפ"י חדש האביב).

ועוד, שהם אומרים החליפם הקב"ה באומה אחרת, מפני השנאה. וזהו 'משנאיך' – שעושים את ישראל כאילו אתה שונאם (עפ"י מהרש"א).

'ספרי מינין... אם יבואו לידי שאני אשורף אותם ואת האזכרות שבהן'. טעם הדבר שספרים שנכתבו על ידי מינים דינים בשריפה, כתב הרמב"ם ז"ל (יסודי התורה ו,ח): '... אבל אפיקורוס ישראל שכתב ספר תורה – שורפין אותו עם האזכרות שבו מפני שאינו מאמין בקדושת השם ולא כתבו לשמו אלא שהוא מעלה בדעתו שזה כשאר הדברים, והואיל ודעתו כן – לא נתקדש השם. ומצוה לשורפו כדי שלא להניח שם לאפיקורוסים ולא למעשיהם'.

ולפי טעם זה נראה לכאורה שאם המין כתב לשם קדושת השם – אסור לשרוף, מפני שיש בדבר איסור ד'לא תעשון כן לה' אלקיכם' ולא הותר איסור דאורייתא בגלל המצוה שלא להניח שם לאפיקורוסים. אך לפי ה'קל-וחומר' שאמר רבי ישמעאל [והביאוהו הרי"ף והרא"ש, ומשמע שנוקטים כן להלכה], מסתבר שגם אם נתקדש השם בפירוש מותר לשרוף, שהרי למד הדבר ממגילת סוטה שהיא נמחקה הגם שנכתבו אזכרותיה בקדושה.

וספרי הדפוס הנדפסים בזמננו ודאי לא נתקדשו בפירוש, שהרי המדפיס המפעיל את המכונה אינו יודע כלל מה כתוב שם. הלכך נראה שספרים מודפסים שמפיצים אנשי מיסיון, שיש שם הרבה פסוקים ואזכרות וגם שם הוי"ה, מותר וצריך לשרפם שהרי לא נתקדשו כלל.

ועוד נראה שגם אם היינו אומרים שנתקדשו היה מותר, ואפילו לדעת הרמב"ם, כי יש לומר שבספרים כגון אלו אפילו רבי טרפון מודה ל'קל וחומר' דרבי ישמעאל, שהרי הספרים עצמם מטילים איבה וקנאה ותחרות וגרועיים מספר תורה שכתבו מין. 'וכן עשיתי מעשה' (עפ"י אגרות משה יו"ד ח"א קעב. ע"ש בהרחבה. וע"ע בדבריו באו"ח ח"ד לט, עמ' ס).

בחזו"א (ס,ד) מבואר שכיון שאינו מאמין בקדושת השם, לא נתקדש השם על ידו, וטעם האוסרים לשרוף הוא כיון שמ"מ נתכוין לכתוב השם הידוע לו שישאל מאמינים בקדושתו, יש כאן כבוד השם שלא לאבדו, אלא שהדעה השניה סוברת שיותר כבוד ד' לבער מעשה הרשעים מן העולם.

ורש"י (בגטין מה) כתב טעם אחר לשרפת ספר תורה שכתבו מין; משום שכתבם לשם עבודה זרה שלו. (הרמב"ן הקשה על דבריו, ובחדושי חת"ס הסביר דברי רש"י, כיון שכתב את האזכרות לשם אלילים, מצווה מן התורה לאבדם ככל עבודה זרה. ובשו"ת שבט הלוי (ח"ג קמה) העיר, התייג בשאר אזכרות, מפרשם לפי דעתו הנלווה על אלילים, מה שאין לומר כן בשם הוי"ה ברוך הוא שאין שייך להופכו לכוונה אחרת (וע"ש שלש גדרים בספרים שכתבום מינים). ובאגרות משה (יו"ד ח"א קעב) באר כוונת רש"י, כיון שכוונתו הכללית בכתביה זו לשם ע"ז ועניינה, הלכך אין חשיבות לשמות הכתובים שם, כי יותר טוב שיישרפו מלקיימן. ולפי זה כתב שגם לפי הטעם שכתב רש"י, אפילו אם היה כותב השמות לשם קדושת השם – מותר למחוק, כיון שנכתב לצורך הע"ז. ועוד, מסתבר שאין בקדושתו כלום. ע"ש.

[בדרך אגב, כתב עוד הגרמ"פ באותה תשובה אודות עיתונים שמודפסים בהם שמות הקודש, הואיל ויש אפשרות לקרוא את השמות בצורת קריאה אחרת או שיש להם משמעות שונה [מלבד שם הוי"ה, שאינו מצוי כלל בעיתונים], כגון 'א-ל' אפשר לקרוא האל"ף בפתח, וכן 'צבאו-ת' אפשר לקרוא הצדי"ק בחיריק, וכן שם אלקים יש לו משמעות נוספת כמו דיינים או מלאכים, אם כן חשיבות השם בשמות אלו תלויה בכוונת הכותב, ולכן בהדפסה שאין בה כוונה למדפיס, ואינו יודע כלל מה הוא כותב, אעפ"י שהמשמעות ניכרת מתוך הקשר הדברים, נראה שאין לחוש לאיסור מחיקה. – 'ולמעשה, בעתונים איני בודק לראות אם יש שם שם, משום שבכל השמות נוטה שאין לחוש לבד מהויה שלא מצוי כלל שידפיסו בעתונים. אבל אם בדרך מקרה אני רואה בעתונים אף אחד מזו השמות, אני מחמיר לקרוע אותו מקום מהעתון ולהצניעו לחומרא בעלמא, כיון שלא מצאתי ראייה מפורשת לסברתי'. יש להדגיש שכל דבריו לא נאמרו אלא לענין קדושת השם, וכגון שהוזכר שם משמות הקודש בתוך דברי חול, אבל דברי תורה הכתובים, קדושתם אינה תלויה בכוונת כתיבתם ואסור לאבדם בכל אופן, אף לא בהדפסה, וכמבואר בכמה מתשובותיו (ע' למשל ביו"ד ח"ב קלד-קלה, ועוד). אלא שיש לומר שבדברי-תורה הכתובים, שלא כאזכרות, אין הקדושה חלה בכתב עצמו, אלא

שהנייר או הספר נעשים כחפץ של קדושה שיש לנהוג בו כבוד, ולפי זה עיתון שבעיקרו הוא חול, גם אם מוזכרים בו בהבלעה כמה פסוקים או חלקי פסוקים, שמא אין בו איסור מחיקה אף מדרבנן. וע"ע תשב"ץ ח"א ב. וצ"ע.

'הני ספרי דבי אבידן, מצילין אותן מפני הדליקה או אין מצילין...' הערוך פירש שהספק הוא הואיל ואין ידוע מי כתבם. אכן לפירוש התוס' אין פירוש זה מיושב שהרי פירשו שמדובר בכל הסוגיא בספרים הנמצאים ביד מינים ואין ידוע אם הם כתבו, שאם ידוע שהם כתבו, לדעת הכל נשרפים. (ומרש"י משמע שמחלוקת התנאים מדברת בידוע שהם כתבו. וכן כתב המאירי, וכדמשמע בערוך. וכן כתב הכסף-משנה בדעת הרמב"ם, ועוד). ויש לפרש לפי דברי התוס', שבספרים אלו כותבים המינים את ויכוחיהם עם ישראל, ומצווה לקרוא בהם כדי לידע מה להשיבם (חדש האביב).

עוד העיר שם לפירוש התוס', מה טעמו של רבי טרפון שמתיר לשרפם עם האזכרות ואינו חושש שמא כתבם ישראל (וכן תמה השפת-אמת). ותירץ, משום ה'קל וחומר' שאמר רבי ישמעאל. אי נמי, כיון שנכנסו הספרים לרשותם של אלו נסתלקה הקדושה מהם, כמו בהיכנס עכו"ם להיכל.

ובחזון איש (ס, ד) כתב שאי אפשר שרבי טרפון יתיר לשרוף ורבי יוסי לקדור כל שיש ספק שמא כתב ישראל, וכונת התוס' שתנא קמא מדבר בספק, אבל רבי יוסי ורבי טרפון דיברו כשמין כתבם.

עוד אפשר שספרי בית אבידן, אפילו ידוע שישראל כתבם נסתפקו שמא אין מצילים אותם, כיון שהספרים שלהם נשתקעו בידם, הלא אין לך דליקה גדולה ממה שהם ברשותם (עפ"י ריטב"א. ולפי"ו נראה שאם יצילם לעצמו ולא יצטרך להחזיר להם, יש להצילם כשישראל כתבם).

'רב לא אזיל לבי אבידן... שמואל – לבי נצרפי לא אזיל, לבי אבידן אזיל.' 'בי אבידן' לא היה מקום מינות ממש כי אז ודאי אסור לילך שם, אלא מקום ויכוח היה ומתקבצים שם חכמי עכו"ם ונושאים ונותנים בדינים. ורב שלא הלך – מפני היראה שמא יהרגוהו (עפ"י תוס' ע"ו יז. ד"ה הרחק נוכ"כ רבנו חננאל והערוך, שהיו נקבצים שם חכמים מכל אומה, ונושאים ונותנים בדברי חכמות ובדיני כל אומה). ודחו פרש"י (שם בע"ב) שכתב מקום עבודת כוכבים היה.

(ע"ב) 'דבנהרדעא פסקי סידרא דכתובים במנחתא דשבתא.' כמה ראשונים פרשו שהיו קוראים הפטרה במנחה של שבת בכתובים (ע' תוס' לעיל כד. ומגילה כא. ספר הישר לר"ת קפב. וע' גם בחדושי הרשב"א). ויש מפרשים שהיו דורשים בכתובים (ע' בספר המכריע לרבי ישעיה דטראני, דף כ ע"ד. וכידוע ממדרשי רז"ל, רבה ותנחומא ועוד, שהם פותחים ומבוססים הרבה על מקראות שבכתובים).

עוד על דרשת החכם בשבתות, בהלכה או באגדה – ע' בסוטה מט. ברד"ה אקדושה. ועע"ש בדף מ. והיו רגילים לקבוע נביאים סדרים סדרים כדי לגמרם פעם אחת בשנה, כמו שאנו עושים בחמשה חומשי תורה. וכן היו עושים בספרי כתובים (שיטה על מועד קטן לאחד מן הראשונים, מובא בספר מגדים חדשים כאן). עוד על מנהג קריאת כתובים במנחה – ע' במובא בספר מנהגי ישראל ח"א פרק ב; קובץ המעין טבת תשנ"ח, עמ' 19.

'ככתבם וכלשונם'

'אלא שספר חשוב הוא בפני עצמו... שבעה ספרי תורה' –
'... וכן ז' הבלים שאמר קהלת על כל עניני עולם הזה, דבז' ימי הבנין נבנה העולם הזה. והוא 'עמודיה שבעה' שהעולם עומד. והם שבעה ספרי תורות שאמרו ד'ויהי בנסוע' ספר בני עצמו

הוא הקטן שבהם, שהיא רק פ"ה אותיות נגד 'מלכות - פה' (עפ"י 'פתח אליהו'), שהוא השראת השכינה בתחתונים ובתוך בני ישראל על ידי הארון והתורה, שהיא לנו שיעור גם במסעות ובגלות, דעל ידי זה הכבשה מתקיימת בין הזאבים, דינוסו משנאיו מפניו. וזהו נגד יום השבת, שבו המנוחה והנייחא בעולם הזה, והוא הבל נגד המנוחה דיום שכולו שבת...'

(מתוך קדושת השבת לר"צ הכהן ז' עמ' 63)

'חצבה עמודיה שבעה אלו שבעה ספרי תורה' -

'... דמיונות שוא הם חוצצים בפני ידיעת אלהות והכרתו מלהכנס בלב, ולכן אמר פרעה שהוא מלך מצרים ובו תוקף השקיעות בדמיון לא ידעתי את ה'.

והתחלת אנכי ה' אלקיך - אשר הוצאתיך מארץ מצרים וגו', ואין זה נתינת טעם או מופת, דאם כן היה לו לומר 'אשר בראתי שמים וארץ' או 'בראתיך', רק כי אנכי אין מתחיל בלשון מצוה, כמו שכתבתי במקום אחר דזה אי אפשר לצוות ולהזהיר כי מי שאין מאמין כלל מה יועיל הצווי, וכענין פרעה שאמר לא ידעתי את ה' אמרו עליו (שמות רבה ס"ג א) בדברים לא יוסר עבד, רק שבט לגו כסילים, רק אתה אשר הוצאתיך מארץ מצרים - מכוונות הדמיונות, והעליתי מחשבותיך להיות דבוקים בי, אף על פי שניתקים לפעמים ונכנסים דמיונות, מכל מקום מוחין דגדלות מלוכב בהם, וזה אין ניתק ממך לעולם הידיעה שאנכי ה' וגו', שכבר הוצאתיך מלהיות שקוע בדמיון לגמרי כארץ מצרים.

ולכך כל המצוות נאמר שהם 'זכר ליציאת מצרים', כי מצרים הוא ממש היפך התורה והמצוות כולם, שהם כולם רק מצד היציאה מדמיון, וחרש שוטה וקטן דלאו בני דעה נינהו ואין להם אלא מוחין דקטנות, פטורין מכל המצוות.

ובזהר (ח"א כז.) איתא, בחמר ובלבנים - 'בחומר' דא קל וחומר, ובלבנים וכו', שעל ידי עבודתם בלבנים הוציאו מדות התורה, היינו כי להנצל מהרהורים ודמיונות בלא דברי תורה ודאי אי אפשר כמעט, רק שבכניסה למצרים היה יעקב שמדתו אמת שהוא היפך דמיוני שוא ודבר כזב, ועל ידי יוסף שהיה בידו להחליף החכמה בדמיון... ונאמר ואלה שמות בני ישראל הבאים מצרימה את יעקב - שכולם באו למצרים את מדה זו של יעקב שהוא מדת אמת, ולא נכנס לתוכם דמיון כוזב כלל, רק שבמות יוסף וכל הדור ההוא והיה אפשר חס ושלוש שיושקעו בדמיונות מצרים, אז נגזר השעבוד והיגיעה בדרך ארץ גם כן משכחת עוון, כי עיקר הדמיונות מצד הבטלה שמביאה לידי שעמום, אבל כשעוסק בעבודה מחשבתו על עבודתו שתהיה כהוגן וזו מחשבה הכרחית להם שהרי הוכרחו לכך, והם שבע עבודות בכתוב נגד שבע מלכין דמיתו, שהם שבעה כוחות של דמיונות והרהורים שעולין בלב האדם כשהוא בקטנות, ועל ידם ניצולו, ועל ידי זה זכו נגדם לשבע מדות שהתורה נדרשת בהם לדברי הלל (בריש תורת כהנים).

וכן הם שבעה ספרי תורה למאן דאמר כן בשבת, כי כל דבר חלוק לשבעה כנודע, והדמיון והתורה הם שני הפכים, ולפי שקבלו העבודה והיסורים מאהבה שידעו שהכל לטובתם שעל ידי זה ניצולים מטומאת מצרים, המשפט להגיע להם ואחר כך ויאנחו בני ישראל מן העבדה ויזעקו בעתו ובזמנו, בעת שעלה ברצון הש"י להצילן ולתת להם התורה המצלת מדמיון, תמור העבודה במצרים, כך הוא מדתו יתברך בעת שרוצה להושיע אז נותן בלב אותו אדם לצעוק לו... ואז ויאנחו... מן העבדה... ותעל שועתם אל האלקים - שרוצים להתגלות אלהות המוציא מידי דמיונות, ולא לעבודה ויגיעה בדרך ארץ, הגם שדרך ארץ קודם לתורה בהכרח, די בדבר מועט האפשרי ותכלית יסורין' (צדקת הצדיק רז).

עוד רמזים ופירושים בענין שבעה ספרי תורה, פרשת 'יהי בנסוע' ופ"ה אותיות – ע' בעל הטורים בהעלותך; בן יהוידע כאן; דרשות בית ישי נט.ג.

*

'...מהמדרש שהובא בתוס' ורמב"ן יש מוסר השכל לבני הישיבה, שבשעה שהזמן בא לידי סוף שלא יהיה הרגש של שמחה מזה שנפטר מעול הלימוד של הישיבה, כמו שאמרו שם במדרש שהיה הרגש של תינוק הבורח מבית הספר – כי ראינו מה שאירע לבני ישראל מזה שאע"פ שלא היה בזה חטא ממש, אבל היה בזה השורש להחטאים של אחר כך וירדו בני' ממדרגתם ומהנהגה של משה רבינו והתחילה הנהגה אחרת, וכל זה משום שהסיעו עצמם מהר ה'.
וכן כשבן ישיבה עוזב למצוא לו פרנסה ומוכרח הוא לצאת מכותלי הישיבה, צריך לדעת כי עדיין בן תורה הוא וחייב בלימוד התורה בכל עת הפנוי, וכן שיהיה הנהגתו כבן תורה וכבן לוי... ואז נתקן ענין זה של 'ויסעו מהר ה'', ונזכה לקיום הפרשה של 'יהי בנסוע הארון' שתהיה הנהגה גלויה של הקב"ה בעצמו. כן יהי רצון בב"א' (מתוך אור גדליהו לר"ג שור סו"פ בהעלותך).

דף קיז

'הכא נעשה בסיס לדבר האסור'. לפרוש רש"י, העור נעשה בסיס לבשר שהוא אסור בטלטול. ואף על פי שלמעשה אנו מתירים לטלטל הבשר משום כבוד שמים, אך היות ומצד עיקר הדין הוא אסור בטלטול, די בכך כדי לעשות העור ל'בסיס לדבר האסור' (עפ"י רא"מ הורביץ. וע' רמב"ן ועוד).

'מי דמי התם נעשה בסיס לדבר האסור ולדבר המותר' – ואעפ"כ אם לא משום הצלת כתבי הקודש וכבודם, לא היינו מתירים להשתמש בתיק הספר שבתוכו מעות מפני שמעות חשובים ואינם בטלים, ולעולם הכלי נעשה להן בסיס אעפ"י שיש שם גם דבר המותר (עפ"י רשב"א להלן מב.).
ובשו"ע (שי"ט) מבואר שתיבה שיש בה דבר המותר ומעות, אם המעות אינם עיקר – מותר לטלטלה כמו שהיא. ולכאורה הוא הדין כאן שהספר חשוב מהמעות, היה לנו להתיר אף ללא הצלת כתבי הקודש. אך י"ל שאם לא משום חשש לכתבי הקודש היה צריך לכתחילה לנער המעות (וכמו שכתב הרשב"א שם בתירוץ השני גבי אפר, וכן נפסק בשו"ע בסעיף ח), ורק משום חשש עיכוב לא הצריכוהו לעשות זאת, כמו שאמרו בסמוך. וכן מבואר בשו"ת הרשב"א ח"א כב.
אך לפי מה שכתבו הפוסקים (מובא במשנ"ב שי"סקל"ו) שאם יש הפסד בניעור הדבר האסור אין צריך לנער, הלא גם כאן אילו היה מנער המעות לא היו ניצלים בדליקה, וא"כ אף ללא ענין הצלת כתבי הקודש היה לנו להתיר טלטול התיק עם המעות. ומוכח לכאורה מהרשב"א שנוקט שצריך לנער אף במקום הפסד. וצ"ע.

'כגון דלא קבעי ליה לעור. והא אביי ורבא דאמרי תרוייהו מודה רבי שמעון בפסיק רישיה ולא ימות...'. הגרעק"א תמה מדוע הפשט העור נחשב ל'דבר שאינו מתכוין' [אלא שאסור משום 'פסיק רישיה'], והלא מכוין הוא להפשטת העור רק שאינו צריך לו והרי זה כמלאכה שאינה צריכה לגופה, כמו מכבה את הדליקה ואינו צריך לפחם. [וע' משנת ר' אהרן ה, ט-י בישוב הדבר].

ואולי יש לומר לפי שמלאכת 'מפשיט' היא אחת ממלאכות העור כמעבד וממחוק וכו', הלכך כל שמפשיט לצורך הבשר ולא לצורך

ו'אחרי שהותר לכתוב תנ"ך שלא כהלכתו ולקרות בו, אין אנו רגילים לשער בכל שעה ושעה אם אפשר לקרות בתנ"ך כשר, דלא הטריחו בדבר, שזה גם כן עשי' לתורה שלא להטריח בדבר' (חזו"א ס, יד).

ומסתבר שלכתוב פסוקים ופרשיות בקלף שלא לצורך לימוד, וכן להדפיס פסוקים על מכתבי הזמנות וכד' – אסור, שהרי אין בדבר שום צורך ולא הותר לכתוב פסוקים אלא משום 'עת לעשות לה'... (עפ"י אגרות משה יו"ד ח"ד לה, ד).

דף קטז

- קפא. א.** מה משמעותן של הסימניות שבתחילת ובסוף פרשת 'ויהי בנסוע'?
- ב.** האם חלה קדושה על הגליונים של ספר תורה? האם הם מטמאים את הידים, והאם מצילים אותם מפני הדליקה בשבת?
- ג.** מה דינם של כתבי הקודש הנמצאים בידי מינים?

א. לדברי רשב"ג פרשת 'ויהי בנסוע' עשה לה הקב"ה סימניות מלמעלה ומלמטה לומר שאין זו מקומה אלא בדגלים היתה ראויה ליכתב, בסדר במדבר. ולמה כתבה כאן – כדי להפסיק בין פורענות לפורענות (ויסעו מהר ה' ויהי העם כמתאננים), ועתידה פרשה זו שתיעקר מכאן ותיכתב במקומה (לעתיד, שיהו כל פורעניות בטלות ויצר הרע בטל. רש"י).

לדברי רבי פרשה זו במקומה נכתבה (בתחילת מסעם מהר סיני), אלא לכך מסומן, מפני שספר חשוב הוא בפני עצמו [וכדברי רבי שמואל בר נחמני בשם רבי יונתן: חצבה עמודיה שבעה – אלו שבעה ספרי תורה].

- ב.** מבואר בסוגיא שהגוייל שבמקום הכתב עצמו לא נתקדש אלא אגב הכתב, ולכן אם נמחק הכתב – הלכה קדושתו ואין מצילים אותו מפני הדליקה.
- הגליונות שלמעלה ולמטה ושבין פרשה לפרשה ובין דף לדף ושבתחלת הספר ובסופו; כל עוד הספר קיים – יש בהם קדושה (כן נראה מפשטות דברי הגמרא) ומטמאים את הידים. נמחק הספר (רש"י. או שנחתכו הגליונים מן הספר. עפ"י תוס' מגילה לב; מג"א שלד סק"ד. וערש"ש) – ספק אם הם קדושים ומצילים אותם מפני הדליקה בשבת, אם לאו.

א. הספק שבגמרא לא נפשט, ופסקו הרי"ף והרמב"ם (שבת כג, כו. וכ"ה בשו"ע שלד, כ) שאין מצילים אותם בשבת [אפשר שמפני הספק הוא. ולפי זה לענין דין דאורייתא יש לילך לחומרא, כגון מי שנדר והתפיס בגליונים – שמא יש בהם קדושה (עפ"י רשב"א נדרים יד: וער"ן כאן). ואפשר שלשיטתם נפשט הספק שאין בהם קדושה בתורת ודאי (ער"ן ומ"מ; טו"א ורש"י מגילה לב; נובי"ת יו"ד קעג).

ויש שכתבו להלכה שמצילים הגליונים מפני הדליקה, שיש להחמיר בבזיון כתבי הקודש להצילם (עפ"י ר"ח ורה"ג).

- ב.** משמע בגמרא שהספק אמור גם לענין טומאת ידים. ופסק הרמב"ם שאין מטמאים את הידים (עפ"י חזו"א ש, ג. ובמשנה אחרונה (ידים ג, ד) כתב שרק כשנחתכו הגליונים אינם מטמאים, אבל נמחק הכתב – מטמאים. וצ"ע).

וערשב"א נדרים יד: שמשמע לכאורה שלפי הצד שאין קדושה בגליוניו, אף כשהכתב קיים אין בהן קדושה, רק לענין טומאת ידים י"ל אגב הספר גורו גם על הגליונים. אך יש לדחוק בדבריו באופן אחר.

ג. הנודע-ביהודה (תנינא יו"ד קעג) כתב שגם כשנמחק הספר לא פרתה לגמרי קדושת הגליונים אלא רק לענין שאין מצילים אותם בשבת. וכבר העירו שמדברי הרשב"א (בנדרים יד:) משמע שפרחה מהם קדושת ספר-תורה לגמרי.

ד. שטח הגליונים העודף על השיעור הנצרך בדיון, יש אומרים שאין בו קדושה ואינו מטמא את הידים (עפ"י שו"ת משאת בנימין ק). ואין הדבר מוסכם (ע' משנה אחרונה ידים ג,ד; בהגר"א יו"ד רצ סק"ב. ע"ש לענין חיתוך הגליונות העודפים. וע"ע בשו"ת מנחת יצחק ח"ב יג שאסר לחתוך מהגליונים העודפים בס"ת כבד כדי להקל משאו, ואף בס"ת פסול שאפשר לתקנו).

ה. בשאר ספרים מלבד ספר תורה, יש מי שכתב שאין הגליונות קדושים כלל, שהרי אין צריך להם גליונים כלל (עפ"י משאת בנימין ק. וצ"ע לדעת האוסרים גליונות מעבר לשיעור הנצרך. וע"ע מג"א שלד סקכ"ד).

ג. ספרי תורה שנמצאו בידי מינים – הרי הם כגליונים ריקים, אין מצילים אותם מפני הדליקה ולא מן המפולת ומן המים ולא מפני דבר המאבדם (בשבת ובחול. רש"י ותורא"ש. וע' תוס' ושפ"א וחזו"א ס,ד). רבי יוסי אומר: בחול קודר (= חתך עם הקלף) את האזכרות שבהם וגונזן. והשאר – שורפו. רבי טרפון אומר: שורפם עם אזכרותיהם.

א. מרש"י מבואר שמדובר שהמינים עצמם כתבוהו (וכ"מ במאירי ובערוך ועוד). ואילו הר"י בתוס' אומר: דוקא ספרים שנמצאו ביד המינים אבל ספרים שכתבם מין – ישרפו כמות שהם לדברי הכל. והחזו"א (ד,ס) פירש שגם לפירוש התוס' לא התיר רבי טרפון לשרוף ורבי יוסי לקדור אלא אם בודאי כתבו מין, ואין מחלוקת בין ת"ק לר"י ור"ט אלא ת"ק מדבר בשאין ידוע מי כתבו והם דיברו בשידוע.

ב. פירש בחזון איש (ד,ס) שהמחלוקת אמורה בישראל כופר, אבל מין העובד עבודת כוכבים לדברי הכל הספר ישרף, שודאי מחשבתו לשם עכו"ם.

ולהלכה, ספר תורה שכתבו מין האדוק בעבודת כוכבים [או מין שאינו מאמין בקדושת השם. רמב"ם יסוה"ת ו,ה] – ישרף, אבל אם נמצא בידו ואין ידוע מי כתבו – יש מי שמכשיר ויש אומרים יגנוז (עפ"י יו"ד רפא,א).

ג. ס"ת שכתבו קראי – יגנוז (עפ"י רדב"ז, מובא בפ"ת יו"ד רפא. עוד הביא שם שספר תורה שכתבו אחר מכת ש"צ – ישרף. ע"ש. וע' או"ח לט,ד לענין תפלין ובבאור הלכה שם).

ספרים שבבית אבידן; הוא מקום שמתווכחים בו המינים עם ישראל – נסתפק רבי אבהו האם מצילים אותם מפני הדליקה אם לאו.

קפב. א. האם מותר לקרוא בספרי הכתובים בשבת?

ב. האם מותר לטלטל תיק הספר שיש בו מעות, לצורך הצלת הספר בדליקה?

א. שנינו במשנתנו: אין קורין בכתובים בשבת מפני ביטול בית המדרש (ואף לא יחידים. ערש"י בשם רבו). לדעת רבי נחמיה (וכן מובא בירושלמי), טעם האיסור הוא כדי שיאמרו בכתבי הקדש אין קורין כל שכן בשטרי הדיוטות.

אף על פי שאמרו אין קורים בהם, אבל שונים בהם ודורשים בהם. נצרך לפסוק – מביא ורואה בו. שלא במקום המדרש, כגון יחיד בביתו; לרבי נחמיה אין קורין מהטעם האמור. ולחכמים, רב התיר [לפי הסבר סתמא דגמרא] ושמואל אסר (מפני שמבטלו מליילך אצל דרשת החכם, המשלב בדרשתו הלכות איסור והתרת). ולדברי רב אשי, גם רב לא התיר בזה.

שלא בזמן המדרש, כגון לאחר אכילה (שלא היו דורשים משום שכרות. רש"י); לרבי נחמיה אין קורין ולחכמים קורין, וכן היה מנהג נהרדעא לקרוא בכתובים במנחה של שבת. (אפשר ששמואל הנהיג שם כן (עפ"י רש"י ותוס'). ואפשר ששמואל עצמו סבר כרבי נחמיה, אבל בני מקומו נקטו כדעת הרבים. עפ"י רמב"ן).

[אמר רבא: מפני שלשה דברים יורדים בעלי בתים מנכסיהם; שמוציאים עבדיהם לחירות, ומסיירים נכסיהם בשבת, וקובעים סעודה בשבת בזמן בית המדרש. אמר רבי חייה בר אבא אמר רבי יוחנן: שתי משפחות היו בירושלים אחת קבעה סעודה בשבת ואחת קבעה סעודה בערב שבת, ושניהם נעקרו. גטין לח].

הרי"ף פסק שמוטר לקרוא בכתובים שלא בזמן בית המדרש. ומגדולי הראשונים כתבו שכיום שאין בידינו מנהג הראשונים לדרוש בבית המדרש עד זמן סעודה, אין לנו להמנע כל היום כולו מקריאת כל כתבי הקדש ושאר ספרים שיש בהם סרך קדושה (כן הביא המאירי. ונראה שהם דברי בעל המאור כאן, וצריך לתקן שם הלשון).

ב. שנינו, מצילים תיק הספר עם הספר ותיק התפלין עם התפלין ואף על פי שיש בתוכם מעות. במהלך הסוגיא רצו לומר שכמו כן מותר להביא תיק שאין בו אלא מעות בשביל להציל ספר תורה, ואעפ"י שהתיק מזהו בסיס לדבר האסור. אלא שהקשו על מקור הדבר, שמא כשיש לו פנאי תוך כדי הבאת התיק, להשליך את המעות ממנו – ישליך ולא יטלטלם.

א. נחלקו הפוסקים אם מותר בשעת הדליקה (או מפני הגנבים והלסטים), להניח לכתחילה ספר ותפלין בתוך תיק מלא מעות כדי להציל המעות למקום שמצילים שם כתבי הקדש, או אין התר אלא אם היה מונח הספר בתיק מערב שבת או בשבת (ע' או"ח שלה, טז). ודעת הט"ז להתיר לטלטל חפצים יקרים וכספים מפני הדליקה אעפ"י שהם מוקצה, משום שאדם בהול על ממונו ואם לא נתיר עלול לכבות. ואעפ"י שהאחרונים חלקו על כך [ולא התירו זאת בבית שהדליקה שמה אלא בבית אחר] – אין למחות ביד המקלים (עפ"י שער הציון שלד סק"ג ובאה"ל שם).

ב. משמע בגמרא ובפוסקים שגם אם אין התיק מיוחד לספר ולתפלין – מצילים עם הספר והתפלין (ע' שפת אמת).

דפים קטז – קיז

קפג. ערב פסח שחל להיות בשבת – כיצד מפשיטים את עור הקרבן, ומה דינו בטלטול?

ארבעה עשר בניסן שחל להיות בשבת – מפשיטים את הפסח עד החזה [לצורך הוצאת האימורים להקרבה. ואין מוציאים קודם ההפשט – משום נימים]. דברי רבי ישמעאל בנו של רבי יוחנן בן ברוקא. וחכמים אומרים: מפשיטים את כולו. מה טעם – אמר רבה בר בר חנה אמר רבי יוחנן: שנאמר כל פעל ה' למענהו